[image: brasao]CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)3575-1434.
CNPJ: 78.184.355/0001-75

REQUERIMENTO N.237/2025
Ao Exmo. Senhor
AMADEU ELÍZIO SANTOS
Presidente da Câmara Municipal
Roncador/PR

	Senhor Presidente,
	O Vereador Flávio Cezar Onesko, abaixo assinado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, vem respeitosamente requerer envio de Oficio ao Exmo. Senhor Marcio Nunes, Secretário de Agricultura do Estado do Paraná, com a seguinte solicitação
· Solicita a Inclusão do Município de Roncador no Programa do Governo do Estado do Paraná, para aquisição e distribuição de Fósforo e Calcário para Pequenos Agricultores.
Justificativa
	 A agricultura familiar é um dos pilares da economia rural do Município de Roncador, sendo responsável por grande parte da produção de alimentos que abastece os mercados locais e regionais. No entanto, muitos pequenos produtores enfrentam limitações técnicas e financeiras que comprometem a produtividade e a sustentabilidade de suas lavouras.
Entre os principais desafios está a correção e a fertilização adequada do solo, especialmente em áreas com baixa disponibilidade de fósforo e elevada acidez. A aplicação de calcário e fósforo é fundamental para melhorar a estrutura do solo, aumentar a eficiência dos nutrientes, promover o desenvolvimento radicular das plantas e garantir colheitas mais saudáveis e produtivas.
Diante disso, solicitamos a inclusão de recursos específicos, por meio de projeto do Governo do Estado, para subsidiar ou facilitar a aquisição de fósforo e calcário pelos pequenos agricultores. Essa medida contribuirá diretamente para:
· Aumento da produtividade agrícola, com maior retorno econômico para as famílias rurais.
· Melhoria da qualidade do solo, promovendo práticas agrícolas mais sustentáveis.
· Fortalecimento da agricultura familiar, reduzindo desigualdades e estimulando o desenvolvimento rural.
·  Redução de impactos ambientais, com uso racional de insumos e recuperação de áreas degradadas.
A disponibilização desses recursos representa um investimento estratégico na segurança alimentar, na geração de renda e na valorização do trabalho dos pequenos produtores, que são essenciais para o equilíbrio social e econômico do campo.
Pede deferimento.
Nestes termos,
Edifício Lucielin Cristina Rosa, Câmara Municipal de Roncador/PR.
Roncador, 24 de outubro de 2025

Flávio Cezar Onesko
Vereador.

image1.jpeg